



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available



Visit - teachingninja.in

DAT (Nagpur)

**Previous Year Paper
Jr Accountant
17 Apr, 2025 Shift 2**





महाराष्ट्र शासन

वित्त विभाग

सहसंचालक, लेखा व कोषागारे,

"लेखा कोष भवन", जिल्हाधिकारी कार्यालय परिसर, सिव्हील लाईन्स नागपूर - 440001

Answer Key for JDAT Nagpur Recruitment Exam 17th April 2025 for Objection Handling Purpose only

Roll Number	
Participant Name	
Test Center Name	
Test Date	17/04/2025
Test Time	1:00 PM - 3:00 PM
Subject	Junior Accountant
Application Photo	
Registration Photo	

Section : Marathi 1

Q.1 खालील वाक्यरचनेचा योग्य प्रकार ओळखा.
जर आत्मविश्वास असेल, तर जीवन समृद्ध होईल.

- Ans ☒ 1. संयुक्त वाक्य
☒ 2. संकेतार्थी वाक्य
☒ 3. स्वार्थी वाक्य
☒ 4. विध्यर्थी वाक्य

Question Type : MCQ
Question ID : 44100998977
Option 1 ID : 441009393961
Option 2 ID : 441009393962
Option 3 ID : 441009393959
Option 4 ID : 441009393960
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 मध्यरात्रीनंतरचा काळ म्हणजे _____.

- Ans ☒ 1. उत्तररात्र
☒ 2. काळरात्र
☒ 3. उत्तरार्ध
☒ 4. रात्रांध

Question Type : MCQ
Question ID : 44100992266
Option 1 ID : 441009366760
Option 2 ID : 441009366758
Option 3 ID : 441009366761
Option 4 ID : 441009366759
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 मध्यरात्री पासून ते पहाटेपर्यंतचा काळ त्याला -----रात्र म्हणतात.

- Ans ☒ 1. पश्चिमरात्र
☒ 2. पूर्वरात्र
☒ 3. दक्षिणरात्र
☒ 4. उत्तररात्र

Question Type : MCQ
Question ID : 441009142902
Option 1 ID : 441009567700
Option 2 ID : 441009567701
Option 3 ID : 441009567699
Option 4 ID : 441009567698
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.4 तू लवकर येऊ नकोस.या वाक्याचे होकारार्थी वाक्य करा.

Ans ☒ 1. तू उशिर करू नकोस.

☒ 2. तू उशिरा ये.

☒ 3. तू लवकर येऊ शकतोस.

☒ 4. तू लवकर ये.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100998946

Option 1 ID : 441009393847

Option 2 ID : 441009393848

Option 3 ID : 441009393849

Option 4 ID : 441009393850

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 'चर्पटपंजरी' या अलंकारिक शब्दाचा अर्थ सांगा.

Ans ☒ 1. दुसऱ्यांना आकलन न होणारे

☒ 2. त्याच त्याच गोष्टीवर चर्चा करणे.

☒ 3. निव्वळ थापा व गप्पा मारणारा मनुष्य

☒ 4. निरर्थक व लांबलचक भाषण

Question Type : MCQ

Question ID : 441009113432

Option 1 ID : 441009451237

Option 2 ID : 441009451235

Option 3 ID : 441009451238

Option 4 ID : 441009451236

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 पुढे दिलेले वाक्य वाक्यरचनेच्या कोणत्या प्रकारात येते.
मंदिरात दर्शनासाठी लांबच लांब रांगा असाव्यात.

Ans ☒ 1. विध्यर्थी वाक्य

☒ 2. स्वार्थी वाक्य

☒ 3. संकेतार्थी वाक्य

☒ 4. आज्ञार्थी वाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 44100983751

Option 1 ID : 441009332744

Option 2 ID : 441009332745

Option 3 ID : 441009332746

Option 4 ID : 441009332747

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.7 खालील शब्दाचा योग्य अर्थ असलेला पर्याय निवडा.
नखशिखान्त

- Ans ☒ 1. शोभा वाढवणारी मानवनिर्मित वस्तू
- ☒ 2. पायाच्या नखापासून डोक्यापर्यंत
- ☒ 3. नाचण्यात कुशल असलेली स्त्री
- ☒ 4. उत्सव किंवा समारंभासाठी केलेले विशेष रूप

Question Type : MCQ
Question ID : 44100992347
Option 1 ID : 441009367097
Option 2 ID : 441009367095
Option 3 ID : 441009367096
Option 4 ID : 441009367094
Status : Answered
Chosen Option : 2

Section : English 1

Q.1 Select the most appropriate option to fill in the blank.

"I wish I had a daughter," mother told him _____ between a phone call two days back.

- Ans ☒ 1. thoroughly
- ☒ 2. potentially
- ☒ 3. abruptly
- ☒ 4. knowingly

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093040
Option 1 ID : 44100912186
Option 2 ID : 44100912187
Option 3 ID : 44100912185
Option 4 ID : 44100912184
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 Select the most appropriate preposition to fill in the blank.

Even though teamwork is crucial _____ professional football, individual talent often decides the result of key matches.

- Ans ☒ 1. with
- ☒ 2. on
- ☒ 3. at
- ☒ 4. in

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092598
Option 1 ID : 44100910438
Option 2 ID : 44100910436
Option 3 ID : 44100910439
Option 4 ID : 44100910437
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

- A. In all that time, impacts have come along and caused destruction many times.
- B. In just the past few years, we have discovered 11 asteroids before they hit our planet.
- C. But there has never been a species that understood the risk and could detect threats in advance.
- D. There has been life on Earth for more than three billion years.

- Ans
- ☒ 1. DCBA
 - ☒ 2. ADBC
 - ☒ 3. CDBA
 - ☒ 4. DACB

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092920
Option 1 ID : 44100911719
Option 2 ID : 44100911716
Option 3 ID : 44100911718
Option 4 ID : 44100911717
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 Select the most appropriate article to fill in the blank. If no article is needed, select 'No article required'.

The program began with a soulful recitation followed by _____ heartfelt prayer.

- Ans
- ☒ 1. the
 - ☒ 2. No article required
 - ☒ 3. a
 - ☒ 4. an

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093250
Option 1 ID : 44100913009
Option 2 ID : 44100913010
Option 3 ID : 44100913007
Option 4 ID : 44100913008
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.5 Select the most appropriate article to fill in the blank. If no article is required, select 'No article required'.

Since Artificial Intelligence is expanding at _____ unprecedented rate, procedures should be established to block potential ethical dilemmas.

- Ans ☒ 1. No article required
- ☒ 2. an
- ☒ 3. the
- ☒ 4. a

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092397
Option 1 ID : 4410099636
Option 2 ID : 4410099634
Option 3 ID : 4410099635
Option 4 ID : 4410099633
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.6 Select the most appropriate option to fill in the blank.

The story's complex narrative, with its _____ twists and deep character exploration, kept the readers hooked until the very last page.

- Ans ☒ 1. predictable
- ☒ 2. bewildering
- ☒ 3. homogeneous
- ☒ 4. mundane

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095337
Option 1 ID : 44100921146
Option 2 ID : 44100921147
Option 3 ID : 44100921149
Option 4 ID : 44100921148
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : General Knowledge 1

Q.1 दिवंगत रतन टाटा यांना पद्मविभूषण पुरस्काराने कोणत्या वर्षी सन्मानित करण्यात आले होते?

- Ans ☒ 1. 2012
- ☒ 2. 2008
- ☒ 3. 2010
- ☒ 4. 2006

Question Type : MCQ
Question ID : 44100922776
Option 1 ID : 44100990834
Option 2 ID : 44100990832
Option 3 ID : 44100990833
Option 4 ID : 44100990831
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 भारत-नेपाळ संयुक्त लष्करी सराव 'सूर्य किरण' च्या 18 व्या आवृत्तीचे ठिकाण कोणते होते?

- Ans ☒ 1. जैसलमेर, भारत
☒ 2. काठमांडू, नेपाळ
☒ 3. सालझंडी, नेपाळ
☒ 4. औली, भारत

Question Type : MCQ

Question ID : 44100927588

Option 1 ID : 441009109895

Option 2 ID : 441009109898

Option 3 ID : 441009109897

Option 4 ID : 441009109896

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 दीर्घकालीन पर्यावरणीय हानी करण्यासाठी ओळखल्या जाणाऱ्या पर्सिस्टंट ऑर्गॅनिक पॉल्यूटंट्सना (POPs) टप्प्याटप्प्याने काढून टाकण्यासाठी कोणता करार स्वीकारण्यात आला?

- Ans ☒ 1. मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल
☒ 2. रॉटरडॅम कन्वेंशन
☒ 3. स्टॉकहोम कन्वेंशन
☒ 4. व्हिएन्ना कन्वेंशन

Question Type : MCQ

Question ID : 44100912742

Option 1 ID : 44100950755

Option 2 ID : 44100950752

Option 3 ID : 44100950754

Option 4 ID : 44100950753

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 नोव्हेंबर 2024 मध्ये कोणत्या दूरसंचार कंपनीने भारतातील पहिली डायरेक्ट-टू-डिवाइस (D2D) सॅटेलाइट कनेक्टिव्हिटी लाँच केली?

- Ans ☒ 1. भारती एअरटेल
☒ 2. व्होडाफोन आयडिया
☒ 3. भारत संचार निगम लिमिटेड
☒ 4. रिलायन्स जिओ

Question Type : MCQ

Question ID : 44100922817

Option 1 ID : 44100990996

Option 2 ID : 44100990998

Option 3 ID : 44100990997

Option 4 ID : 44100990995

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 17 ते 20 डिसेंबर दरम्यान श्रीलंका-भारत नौदल सराव (SLINEX) 2024 कोणत्या ठिकाणी पार पडला?

- Ans ☒ 1. भुवनेश्वर
☒ 2. चेन्नई
☒ 3. विशाखापट्टणम
☒ 4. जैसलमेर

Question Type : MCQ
Question ID : 44100927617
Option 1 ID : 441009110012
Option 2 ID : 441009110014
Option 3 ID : 441009110013
Option 4 ID : 441009110011
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.6 'सिटी गर्ल्स फॉरएव्हर' साठी प्रसिद्ध असलेल्या कोणत्या लेखकाने मार्च 2025 मध्ये स्तनाच्या कर्करोगाचे निदान उघड केले?

- Ans ☒ 1. मारियन कीज
☒ 2. पॅट्रिशिया स्कॅनलन
☒ 3. मेव्ह बिंची
☒ 4. सेसेलिया अहेर्न

Question Type : MCQ
Question ID : 44100919769
Option 1 ID : 44100978814
Option 2 ID : 44100978813
Option 3 ID : 44100978811
Option 4 ID : 44100978812
Status : Answered
Chosen Option : 1

Section : Intellectual Test 1

Q.1 तीन संख्या 3 : 4 : 5 च्या प्रमाणात आहेत आणि त्यांचा लसावि 240 आहे, तर त्या तीन संख्यांचा मसावि काढा.

- Ans ☒ 1. 16
☒ 2. 6
☒ 3. 4
☒ 4. 12

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097239
Option 1 ID : 44100928699
Option 2 ID : 44100928697
Option 3 ID : 44100928696
Option 4 ID : 44100928698
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 दिलेल्या समीकरणातील x चे मूल्य शोधा.

$$\{[(0.25 \div 0.01)^3 \div (6.25)^2] \times (1.25^2 \div 5^2)\} = (25)^{x+1}$$

Ans ☒ 1. 0

☐ 2. 11

☐ 3. 1

☐ 4. 5

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096356

Option 1 ID : 44100925177

Option 2 ID : 44100925176

Option 3 ID : 44100925175

Option 4 ID : 44100925178

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.3 E, F, G, H, I, J, K आणि L हे आठ मित्र एका वर्तुळाकार टेबलाभोवतीकेंद्राकडे तोंड करून बसले आहेत.

G हा F च्या उजवीकडे तिसऱ्या स्थानावर बसला आहे. L हा E च्या डावीकडे दुसऱ्या स्थानावर बसला आहे. E आणि F च्या मध्ये केवळ एकजण बसलेला आहे. K हा J च्या उजवीकडे दुसऱ्या स्थानावर बसला आहे. I किंवा K हे दोघेही E चे लगतचे शेजारी नाहीत.

तर, J च्या संदर्भात I चे स्थान काय असेल?

Ans ☐ 1. लगतच उजवीकडे

☐ 2. डावीकडून तिसरा

☐ 3. लगतच डावीकडे

☒ 4. उजवीकडून तिसरा

Question Type : MCQ

Question ID : 44100914087

Option 1 ID : 44100956172

Option 2 ID : 44100956169

Option 3 ID : 44100956171

Option 4 ID : 44100956170

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 एका वर्गातील 45 विद्यार्थ्यांचे सरासरी गुण 19 आहेत. जर दोन विद्यार्थ्यांचे गुण वगळले तर वर्गाचे सरासरी गुण 2 गुणांनी कमी होतात. ज्या दोन विद्यार्थ्यांचे गुण वगळले गेले त्यांचे सरासरी गुण काढा.

Ans ☐ 1. 23

☐ 2. 63

☒ 3. 62

☐ 4. 21

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096341

Option 1 ID : 44100925117

Option 2 ID : 44100925116

Option 3 ID : 44100925115

Option 4 ID : 44100925118

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 C, D, E, F, U, V आणि W हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत परंतु ते त्याच क्रमाने आहेत असे आवश्यक नाही. केवळ तीन बॉक्स F च्या वर ठेवले आहेत. V हा F च्या लगेच वर ठेवला आहे. U हा W च्या लगेच वर ठेवला आहे. केवळ E हा C च्या वर ठेवला जातो. U ला तळापासून तिसऱ्या स्थानावर ठेवलेले नाही, तर D आणि E यांच्यामध्ये किती बॉक्स ठेवले आहेत?

Ans ☒ 1. एक

☒ 2. तीन

☒ 3. एकही नाही

☒ 4. दोन

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096140

Option 1 ID : 44100924330

Option 2 ID : 44100924332

Option 3 ID : 44100924329

Option 4 ID : 44100924331

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 F, G, H, I, J, M आणि N हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत परंतु ते समान क्रमाने ठेवले असतील असे आवश्यक नाही. N आणि I मध्ये केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत. N च्या खाली केवळ तीन बॉक्स ठेवले आहेत. केवळ J ला M च्या वर ठेवले आहे. F ला G च्या खाली कुठेतरी पण H च्या वर कुठेतरी ठेवले आहे. F आणि G यांच्या मध्ये किती बॉक्स ठेवले असतील?

Ans ☒ 1. एकही नाही

☒ 2. एक

☒ 3. दोन

☒ 4. तीन

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096149

Option 1 ID : 44100924365

Option 2 ID : 44100924366

Option 3 ID : 44100924367

Option 4 ID : 44100924368

Status : Answered

Chosen Option : 1

Section : Marathi 2

Q.1 'घरधनी' या शब्दाचा समास सांगा.

- Ans ☒ 1. अव्ययीभाव समास
☒ 2. विभक्ती तत्पुरुष समास
☒ 3. द्विगू समास
☒ 4. इतरेतर द्वंद्व समास

Question Type : MCQ

Question ID : 441009114317

Option 1 ID : 441009454724

Option 2 ID : 441009454722

Option 3 ID : 441009454723

Option 4 ID : 441009454725

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 'पानसुपारी' या शब्दाचा समास सांगा.

- Ans ☒ 1. अव्ययीभाव समास
☒ 2. समाहार द्वंद्व समास
☒ 3. द्विगू समास
☒ 4. मध्यमपदलोपी समास

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970600

Option 1 ID : 441009281014

Option 2 ID : 441009281011

Option 3 ID : 441009281012

Option 4 ID : 441009281013

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 'अही' या शब्दाला समानार्थी शब्द ओळखा.

- Ans ☒ 1. भुजंग
☒ 2. हेतू
☒ 3. पर्वत
☒ 4. सेवक

Question Type : MCQ

Question ID : 441009101242

Option 1 ID : 441009402995

Option 2 ID : 441009402992

Option 3 ID : 441009402994

Option 4 ID : 441009402993

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 खालील वाक्याचा प्रयोग ओळखा.
'सुरेशने घोड्याला मारले'

- Ans ☒ 1. कर्मणी प्रयोग
☒ 2. अकर्मक कर्तरी प्रयोग
☒ 3. भावे प्रयोग
☒ 4. कर्तरी प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970525

Option 1 ID : 441009280716

Option 2 ID : 441009280718

Option 3 ID : 441009280717

Option 4 ID : 441009280715

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 पुढे दिलेल्या शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.
अजगंम -

- Ans ☒ 1. सत्तास्थान
☒ 2. निरर्थक
☒ 3. अडसर
☒ 4. स्थावर

Question Type : MCQ

Question ID : 44100982503

Option 1 ID : 441009327783

Option 2 ID : 441009327784

Option 3 ID : 441009327782

Option 4 ID : 441009327781

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 'शहाण्या मुलांनी शांत बसावे' वरील वाक्याचा प्रयोग ओळखा.

- Ans ☒ 1. कर्मणी प्रयोग
☒ 2. कर्तरी प्रयोग
☒ 3. अकर्मक भावे प्रयोग
☒ 4. भावकर्तरी प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 441009113671

Option 1 ID : 441009452175

Option 2 ID : 441009452174

Option 3 ID : 441009452176

Option 4 ID : 441009452177

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : English 2

Q.1 Select the most appropriate meaning of the given idiom.

Stiff upper lip

- Ans ☒ 1. Not showing any hopes
- ☒ 2. Not showing any emotions
- ☒ 3. Not showing any interests
- ☒ 4. Not showing any concerns

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092933
Option 1 ID : 44100911769
Option 2 ID : 44100911768
Option 3 ID : 44100911770
Option 4 ID : 44100911771
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 Select the most appropriate meaning of the given idiom.

Throw up the sponge

- Ans ☒ 1. To take advantage of someone without compensation
- ☒ 2. To take advantage of someone's hospitality
- ☒ 3. To absorb knowledge or information quickly
- ☒ 4. To quit or give up on an endeavour

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093335
Option 1 ID : 44100913349
Option 2 ID : 44100913347
Option 3 ID : 44100913350
Option 4 ID : 44100913348
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 Select the most appropriate option that can substitute the underlined word in the given sentence.

While electric automobiles are becoming increasingly widespread as a sustainable alternative to gasoline-powered cars, the need for extensive charging infrastructure remains a barrier.

- Ans ☒ 1. untenable
- ☒ 2. indefensible
- ☒ 3. endurable
- ☒ 4. irreconcilable

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092960
Option 1 ID : 44100911876
Option 2 ID : 44100911879
Option 3 ID : 44100911878
Option 4 ID : 44100911877
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 Select the option that can be used as a one-word substitute for the underlined group of words.

What they lacked was what is acquired, not what is existing from birth.

- Ans ☒ 1. congenital
☐ 2. acquittal
☐ 3. temperamental
☐ 4. extramarital

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093730
Option 1 ID : 44100914894
Option 2 ID : 44100914893
Option 3 ID : 44100914892
Option 4 ID : 44100914891
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

- A. But most of the debris is far too small to cause problems to life on Earth and there is far more tiny debris out there than larger chunks.
B. As Earth moves around the Sun, it is continually encountering dust and debris that dates back to the birth of the Solar system.
C. The system is littered with such debris, and the meteors and fireballs seen every night are evidence of just how polluted our local neighbourhood is.
D. So impacts from objects that could imperil life on Earth's surface are much less frequent.

- Ans ☐ 1. BDAC
☐ 2. ADBC
☒ 3. BCAD
☐ 4. CADB

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092921
Option 1 ID : 44100911723
Option 2 ID : 44100911720
Option 3 ID : 44100911722
Option 4 ID : 44100911721
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.6 Select the most appropriate synonym that can substitute the underlined segment in the given sentence.

I have a strong predilection for spicy food.

- Ans ☒ 1. preference
☐ 2. predation
☐ 3. aversion
☐ 4. prevarication

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094427
Option 1 ID : 44100917610
Option 2 ID : 44100917608
Option 3 ID : 44100917607
Option 4 ID : 44100917609
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.7 Select the correct option that can substitute the highlighted word segment in the given sentence.

Rahul's courageous act of saving his classmates from a terrorist attack earned him **high praise and recognition** from the school administration.

- Ans ☐ 1. condemnation
☐ 2. scrutiny
☒ 3. adulation
☐ 4. indifference

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095363
Option 1 ID : 44100921246
Option 2 ID : 44100921248
Option 3 ID : 44100921247
Option 4 ID : 44100921249
Status : Answered
Chosen Option : 2

Section : General Knowledge 2

Q.1 सर आयकर जेनिंग यांच्या मते, भारतीय संविधानातील राज्य धोरणाची निदेशक तत्वे कोणत्या राजकीय तत्त्वज्ञानावर आधारित आहेत?

- Ans ☐ 1. नव-पुराणमतवाद
☐ 2. शास्त्रीय उदारमतवाद
☐ 3. मार्क्सवाद
☒ 4. फॅबियन समाजवाद

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923349
Option 1 ID : 44100993125
Option 2 ID : 44100993124
Option 3 ID : 44100993122
Option 4 ID : 44100993123
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 द्विसदनीय विधिमंडळ असलेल्या राज्यांमध्ये विधिमंडळाच्या दुय्यम सभागृहाचा उल्लेख काय म्हणून केला जातो?

- Ans
- ☒ 1. विधानसभा
 - ☒ 2. लोक सभा
 - ☒ 3. विधान परिषद
 - ☒ 4. राज्य सभा

Question Type : MCQ

Question ID : 44100916052

Option 1 ID : 44100964077

Option 2 ID : 44100964080

Option 3 ID : 44100964078

Option 4 ID : 44100964079

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.3 पॉवरपॉईंटमध्ये, प्रेझेंटेशनमधून स्लाईड हटवण्यासाठी खालीलपैकी कोणती पद्धत योग्य आहे?

- Ans
- ☒ 1. इनसर्ट टॅबवर जा, स्लाईड निवडा आणि टूलबारमधील 'इरेज स्लाईड' बटणावर क्लिक करा.
 - ☒ 2. स्लाईड शो टॅबवर जा, लिस्टमधून स्लाईड निवडा आणि कीबोर्डवरील डिलीट की दाबा.
 - ☒ 3. स्लाईड पेनमधील स्लाईड थंबनेलवर राईट-क्लिक करा आणि शॉर्टकट मेनूमधून 'डिलीट स्लाईड' निवडा.
 - ☒ 4. डिझाइन टॅबवर नेव्हीगेट करा, स्लाईडवर क्लिक करा आणि ड्रॉपडाउनमधून 'रिमूव्ह स्लाईड' पर्याय निवडा.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100935495

Option 1 ID : 441009141516

Option 2 ID : 441009141513

Option 3 ID : 441009141514

Option 4 ID : 441009141515

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 खालीलपैकी कोणत्या अधिनियमांमध्ये दिलेल्या वैशिष्ट्यांचा समावेश आहे?

1. भावी सर्व गव्हर्नर-जनरल आणि प्रेसिडेन्सीच्या गव्हर्नरना अधिभावी अधिकार दिले.
2. गव्हर्नर-जनरलला मुंबई आणि मद्रासच्या सरकारांवर अधिक नियंत्रण दिले.
3. कंपनीची व्यापार मक्तेदारी आणखी वीस वर्षासाठी वाढवली.
4. जोपर्यंत त्यांना नियुक्त केले जात नाही, तोपर्यंत कमांडर-इन-चीफ हे गव्हर्नर-जनरलच्या कौन्सिलचा सदस्य राहणार नाहीत.

- Ans
- ☒ 1. चार्टर अ‍ॅक्ट ऑफ 1813
 - ☒ 2. गव्हर्नमेंट ऑफ इंडिया अ‍ॅक्ट, 1833
 - ☒ 3. पिट्स इंडिया अ‍ॅक्ट, 1784
 - ☒ 4. रेग्युलेटिंग अ‍ॅक्ट ऑफ, 1773

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923366

Option 1 ID : 44100993192

Option 2 ID : 44100993190

Option 3 ID : 44100993193

Option 4 ID : 44100993191

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 खालीलपैकी कोणते उद्योग कच्चा माल म्हणून लोहीय धातू खनिजे वापरतात?

- Ans ☒ 1. तांबे उद्योग
☒ 2. सिमेंट उद्योग
☒ 3. लोखंड आणि पोलाद उद्योग
☒ 4. ॲल्युमिनियम उद्योग

Question Type : MCQ
Question ID : 44100935099
Option 1 ID : 441009139751
Option 2 ID : 441009139753
Option 3 ID : 441009139752
Option 4 ID : 441009139750
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.6 भारतात पावसाळ्यात मान्सूनमध्ये खंड का पडतो?

- Ans ☒ 1. ITCZ च्या तात्पुरत्या बदलामुळे
☒ 2. व्यापारी वारे (trade winds) कमकुवत झाल्यामुळे
☒ 3. जास्त आर्द्रतेच्या परिणामामुळे
☒ 4. उष्णकटिबंधीय चक्रीवादळांच्या प्रभावामुळे

Question Type : MCQ
Question ID : 44100935158
Option 1 ID : 441009139994
Option 2 ID : 441009139995
Option 3 ID : 441009139997
Option 4 ID : 441009139996
Status : Answered
Chosen Option : 1

Section : Intellectual Test 2

Q.1 हा प्रश्न खाली दिलेल्या शब्दांवर आधारित आहे.

KEY HAS ONE BIN

प्रत्येक शब्दातील प्रत्येक स्वर इंग्रजी वर्णक्रमानुसार त्याच्या नंतरच्या अक्षरात बदलला आणि प्रत्येक व्यंजन इंग्रजी वर्णक्रमानुसार त्याच्या आधीच्या अक्षरात बदलले, तर अशा प्रकारे तयार होणाऱ्या किती अक्षरांच्या समूहात एकही स्वर दिसणार नाही?

- Ans ☒ 1. एक
☒ 2. तीन
☒ 3. चार
☒ 4. एकही नाही

Question Type : MCQ
Question ID : 4410096166
Option 1 ID : 44100924434
Option 2 ID : 44100924435
Option 3 ID : 44100924436
Option 4 ID : 44100924433
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 सोडवा:

$$\frac{5^2 + 23}{8} + 3 \times 7 - (4 \times 6) + 1$$

Ans ☒ 1. 16

☒ 2. 4

☒ 3. 1

☒ 4. 8

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096365

Option 1 ID : 44100925214

Option 2 ID : 44100925211

Option 3 ID : 44100925213

Option 4 ID : 44100925212

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 मोहित त्याच्या उत्पन्नाचे 25% अन्नावर, 15% त्याच्या मुलांच्या शिक्षणावर आणि 20% घरभाड्यावर खर्च करतो. तो उर्वरित 20% कपड्यांवर खर्च करतो. या सर्व खर्चानंतर त्याच्याकडे ₹1,00,000 शिल्लक राहतात. तर त्याचे एकूण उत्पन्न काढा.

Ans ☒ 1. ₹3,12,500

☒ 2. ₹3,21,500

☒ 3. ₹3,15,100

☒ 4. ₹3,13,900

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096411

Option 1 ID : 44100925395

Option 2 ID : 44100925396

Option 3 ID : 44100925397

Option 4 ID : 44100925398

Status : Answered

Chosen Option : 2



Q.4 हा प्रश्न खाली दिलेल्या पाच, तीन-अंकी संख्यांवर आधारित आहे.

(डावी बाजू) 745 865 154 287 658 (उजवी बाजू)

(उदाहरण - 697 – पहिला अंक = 6, दुसरा अंक = 9, आणि तिसरा अंक = 7)

(टीप: सर्व क्रिया डावीकडून उजवीकडे कराव्यात.)

सर्वात मोठ्या संख्येचा तिसरा अंक जर सर्वात लहान संख्येच्या तिसऱ्या अंकात मिळवला, तर येणारी परिणामी संख्या किती असेल?

Ans ☒ 1. 8

☒ 2. 9

☒ 3. 5

☒ 4. 7

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096163

Option 1 ID : 44100924423

Option 2 ID : 44100924424

Option 3 ID : 44100924421

Option 4 ID : 44100924422

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत, 'CONTRARY' ला '912' आणि 'PRESENCE' ला '680' असे संकेतबद्ध केले जाते. तर त्याच सांकेतिक भाषेत 'DISTANCE' साठी कोणता संकेत असेल?

Ans ☒ 1. 600

☒ 2. 580

☒ 3. 590

☒ 4. 690

Question Type : MCQ

Question ID : 44100914592

Option 1 ID : 44100958223

Option 2 ID : 44100958222

Option 3 ID : 44100958224

Option 4 ID : 44100958221

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 एका संख्येत प्रथम 10% वाढ आणि नंतर 10% घट केल्यास, टक्केवारीतील निव्वळ बदल किती असेल?

Ans ☒ 1. 2% ने घट

☒ 2. 2% ने वाढ

☒ 3. 1% ने वाढ

☒ 4. 1% ने घट

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097553

Option 1 ID : 44100929955

Option 2 ID : 44100929954

Option 3 ID : 44100929952

Option 4 ID : 44100929953

Status : Answered

Chosen Option : 4

Section : Marathi 3

Q.1 विरुद्धार्थी शब्दाची अयोग्य जोडी असलेला पर्याय निवडा.

- Ans ☒ 1. औचित्य x अनौचित्य
- ☒ 2. उपोद्घात x आघात
- ☒ 3. औरस x अनौरस
- ☒ 4. उदात्त x अनुदात्त

Question Type : MCQ

Question ID : 441009104178

Option 1 ID : 441009414910

Option 2 ID : 441009414911

Option 3 ID : 441009414909

Option 4 ID : 441009414908

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 'भरती' या शब्दाला समानार्थी असलेला योग्य पर्याय निवडा.

- Ans ☒ 1. निनाद
- ☒ 2. आभरण
- ☒ 3. आरोगण
- ☒ 4. उथव

Question Type : MCQ

Question ID : 441009101285

Option 1 ID : 441009403167

Option 2 ID : 441009403164

Option 3 ID : 441009403166

Option 4 ID : 441009403165

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 'प्रज्ञा' या शब्दाला समानार्थी शब्द ओळखा.

- Ans ☒ 1. वार्ता
- ☒ 2. मेधा
- ☒ 3. ढोंग
- ☒ 4. बहीण

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970671

Option 1 ID : 441009281296

Option 2 ID : 441009281295

Option 3 ID : 441009281297

Option 4 ID : 441009281298

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.4 'प्रकट' या शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द कोणता?

- Ans ☒ 1. विरळ
☒ 2. गुहा
☒ 3. सरसकट
☒ 4. ज्ञात

Question Type : MCQ

Question ID : 441009104166

Option 1 ID : 441009414863

Option 2 ID : 441009414861

Option 3 ID : 441009414862

Option 4 ID : 441009414860

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 'पुष्कळ' या शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द असलेला पर्याय ओळखा.

- Ans ☒ 1. स्वल्प
☒ 2. अनुकल्प
☒ 3. विकल्प
☒ 4. संकल्प

Question Type : MCQ

Question ID : 441009104100

Option 1 ID : 441009414596

Option 2 ID : 441009414594

Option 3 ID : 441009414595

Option 4 ID : 441009414597

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 'बेपर्वाई' या शब्दाचा विरुद्धार्थी आशय व्यक्त करणारा शब्द ओळखा.

- Ans ☒ 1. सहोदर
☒ 2. क्षिती
☒ 3. सौहार्द
☒ 4. प्रयास

Question Type : MCQ

Question ID : 441009104126

Option 1 ID : 441009414700

Option 2 ID : 441009414701

Option 3 ID : 441009414702

Option 4 ID : 441009414703

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : English 3

Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

As of 2025, more than 7000 languages are spoken across the world. However, only about half of them are properly documented, leaving the rest at risk of disappearing. Globalisation has propelled languages such as English and Chinese into the mainstream, and they now dominate global communication.

Parents today prefer their children learn widely-spoken languages. Meanwhile, indigenous languages, such as Copainala Zoque in Mexico and Northern Ndebele in Zimbabwe, are not even consistently taught in schools.

Indigenous people generally did not use writing for centuries and, therefore, their languages do not have ancient written records. This has contributed to their gradual disappearance. To prevent the loss of endangered languages, field linguists – or language documentarists – work to ensure that new generations have access to their cultural heritage. Their efforts reveal the vocabulary and structure of these languages, and the stories and traditions embedded within them.

We have spent over 13 years documenting endangered Papuan languages in Southeast and East Indonesia, particularly in the Alor-Pantar Archipelago, near Timor, and the Maluku Islands. One of our significant and very recent discoveries is Kape, a previously undocumented and neglected language spoken by small coastal communities in Central-Northern Alor. Not only is the discovery important for mapping the linguistic context of the island, but it also highlights the urgency of preserving endangered languages by employing Language Documentation methods.

SubQuestion No : 1

Q.1 What is the significance of the discovery of Kape in Central-Northern Alor?

- Ans
- ☒ 1. For introducing a new language to the world
 - ☒ 2. For mapping the linguistic context of Alor
 - ☒ 3. For identifying the necessity of new languages
 - ☒ 4. For investigating all the dead and neglected languages

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093591**
Option 1 ID : **44100914367**
Option 2 ID : **44100914369**
Option 3 ID : **44100914368**
Option 4 ID : **44100914370**
Status : **Answered**
Chosen Option : **2**

Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

As of 2025, more than 7000 languages are spoken across the world. However, only about half of them are properly documented, leaving the rest at risk of disappearing. Globalisation has propelled languages such as English and Chinese into the mainstream, and they now dominate global communication.

Parents today prefer their children learn widely-spoken languages. Meanwhile, indigenous languages, such as Copainala Zoque in Mexico and Northern Ndebele in Zimbabwe, are not even consistently taught in schools.

Indigenous people generally did not use writing for centuries and, therefore, their languages do not have ancient written records. This has contributed to their gradual disappearance. To prevent the loss of endangered languages, field linguists – or language documentarists – work to ensure that new generations have access to their cultural heritage. Their efforts reveal the vocabulary and structure of these languages, and the stories and traditions embedded within them.

We have spent over 13 years documenting endangered Papuan languages in Southeast and East Indonesia, particularly in the Alor-Pantar Archipelago, near Timor, and the Maluku Islands. One of our significant and very recent discoveries is Kape, a previously undocumented and neglected language spoken by small coastal communities in Central-Northern Alor. Not only is the discovery important for mapping the linguistic context of the island, but it also highlights the urgency of preserving endangered languages by employing Language Documentation methods.

SubQuestion No : 2

Q.2 Identify the most suitable title for the passage.

- Ans ☒ 1. Preserving Endangered Languages
- ☐ 2. On the Access of Cultural Heritage
- ☐ 3. Documentation of Global Languages
- ☐ 4. Thoughts on Coastal Communities

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093594**
Option 1 ID : **44100914380**
Option 2 ID : **44100914382**
Option 3 ID : **44100914379**
Option 4 ID : **44100914381**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**

Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

As of 2025, more than 7000 languages are spoken across the world. However, only about half of them are properly documented, leaving the rest at risk of disappearing. Globalisation has propelled languages such as English and Chinese into the mainstream, and they now dominate global communication.

Parents today prefer their children learn widely-spoken languages. Meanwhile, indigenous languages, such as Copainala Zoque in Mexico and Northern Ndebele in Zimbabwe, are not even consistently taught in schools.

Indigenous people generally did not use writing for centuries and, therefore, their languages do not have ancient written records. This has contributed to their gradual disappearance. To prevent the loss of endangered languages, field linguists – or language documentarists – work to ensure that new generations have access to their cultural heritage. Their efforts reveal the vocabulary and structure of these languages, and the stories and traditions embedded within them.

We have spent over 13 years documenting endangered Papuan languages in Southeast and East Indonesia, particularly in the Alor-Pantar Archipelago, near Timor, and the Maluku Islands. One of our significant and very recent discoveries is Kape, a previously undocumented and neglected language spoken by small coastal communities in Central-Northern Alor. Not only is the discovery important for mapping the linguistic context of the island, but it also highlights the urgency of preserving endangered languages by employing Language Documentation methods.

SubQuestion No : 3

Q.3 What is the tone of the author?

- Ans  1. Prejudiced
-  2. Jovial
-  3. Remorseful
-  4. Concerned

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093593**
Option 1 ID : **44100914378**
Option 2 ID : **44100914377**
Option 3 ID : **44100914376**
Option 4 ID : **44100914375**
Status : **Answered**
Chosen Option : **2**

Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

As of 2025, more than 7000 languages are spoken across the world. However, only about half of them are properly documented, leaving the rest at risk of disappearing. Globalisation has propelled languages such as English and Chinese into the mainstream, and they now dominate global communication.

Parents today prefer their children learn widely-spoken languages. Meanwhile, indigenous languages, such as Copainala Zoque in Mexico and Northern Ndebele in Zimbabwe, are not even consistently taught in schools.

Indigenous people generally did not use writing for centuries and, therefore, their languages do not have ancient written records. This has contributed to their gradual disappearance. To prevent the loss of endangered languages, field linguists – or language documentarists – work to ensure that new generations have access to their cultural heritage. Their efforts reveal the vocabulary and structure of these languages, and the stories and traditions embedded within them.

We have spent over 13 years documenting endangered Papuan languages in Southeast and East Indonesia, particularly in the Alor-Pantar Archipelago, near Timor, and the Maluku Islands. One of our significant and very recent discoveries is Kape, a previously undocumented and neglected language spoken by small coastal communities in Central-Northern Alor. Not only is the discovery important for mapping the linguistic context of the island, but it also highlights the urgency of preserving endangered languages by employing Language Documentation methods.

SubQuestion No : 4

Q.4 Which word from the passage means 'in danger of disappearing from the world'?

- Ans  1. Indigenous
-  2. Heritage
-  3. Embedded
-  4. Endangered

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093592**
Option 1 ID : **44100914371**
Option 2 ID : **44100914372**
Option 3 ID : **44100914373**
Option 4 ID : **44100914374**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**

Comprehension:

Read the given passage carefully and answer the questions that follow.

As of 2025, more than 7000 languages are spoken across the world. However, only about half of them are properly documented, leaving the rest at risk of disappearing. Globalisation has propelled languages such as English and Chinese into the mainstream, and they now dominate global communication.

Parents today prefer their children learn widely-spoken languages. Meanwhile, indigenous languages, such as Copainala Zoque in Mexico and Northern Ndebele in Zimbabwe, are not even consistently taught in schools.

Indigenous people generally did not use writing for centuries and, therefore, their languages do not have ancient written records. This has contributed to their gradual disappearance. To prevent the loss of endangered languages, field linguists – or language documentarists – work to ensure that new generations have access to their cultural heritage. Their efforts reveal the vocabulary and structure of these languages, and the stories and traditions embedded within them.

We have spent over 13 years documenting endangered Papuan languages in Southeast and East Indonesia, particularly in the Alor-Pantar Archipelago, near Timor, and the Maluku Islands. One of our significant and very recent discoveries is Kape, a previously undocumented and neglected language spoken by small coastal communities in Central-Northern Alor. Not only is the discovery important for mapping the linguistic context of the island, but it also highlights the urgency of preserving endangered languages by employing Language Documentation methods.

SubQuestion No : 5

Q.5 How do field linguists contribute to preserving endangered languages?

- Ans ☒ 1. By recording their cultural narratives
- ☐ 2. By recording their artforms
- ☐ 3. By recording their sound patterns
- ☐ 4. By recording their speech samples

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093590**
Option 1 ID : **44100914366**
Option 2 ID : **44100914363**
Option 3 ID : **44100914365**
Option 4 ID : **44100914364**
Status : **Answered**
Chosen Option : **1**

Q.6 Select the option that rectifies the spelling error(s) in the given sentence.

My garulous aunt can be quite a nuisance.

- Ans ☒ 1. My garrulous aunt can be quite a nuisance.
- ☐ 2. My garrulous aunt can be quite a nussance.
- ☐ 3. My garulous aunt can be quite a nuisance.
- ☐ 4. My garrulous aunt can be quite a nuisance.

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410094432**
Option 1 ID : **44100917629**
Option 2 ID : **44100917630**
Option 3 ID : **44100917628**
Option 4 ID : **44100917627**
Status : **Answered**
Chosen Option : **1**

Q.1 भारतात व्यापार करण्यासाठी आणि कारखाने विकसित करण्यासाठी जहांगीरकडून शाही फर्मान कोणी मिळवले?

- Ans ☒ 1. सर थॉमस रो
☒ 2. कॅप्टन विल्यम हॉकिन्स
☒ 3. रॉबर्ट क्लाइव्ह
☒ 4. फ्रान्सिस डे

Question Type : MCQ
Question ID : 44100913796
Option 1 ID : 44100955006
Option 2 ID : 44100955005
Option 3 ID : 44100955008
Option 4 ID : 44100955007
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, 2015 अंतर्गत, जर एखादा नागरिक त्यांच्या सार्वजनिक सेवा विनंतीवरील निर्णयाबद्दल असमाधानी असेल, तर तो काय करू शकतो?

- Ans ☒ 1. ते थेट मुख्यमंत्र्यांकडे तक्रार दाखल करू शकतात.
☒ 2. ते आयोगाकडे तिसरे अपील दाखल करू शकतात.
☒ 3. त्यांनी दुसऱ्या अपीलात घेतलेला निर्णय स्वीकारला पाहिजे.
☒ 4. ते फक्त एकदाच उच्च प्राधिकार्यांकडे अपील करू शकतात.

Question Type : MCQ
Question ID : 44100916972
Option 1 ID : 44100967747
Option 2 ID : 44100967746
Option 3 ID : 44100967748
Option 4 ID : 44100967745
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.3 हिमालयाची निर्मिती कोणत्या दोन टेक्टोनिक प्लेट्सच्या धडकेमुळे झाली?

- Ans ☒ 1. आफ्रिकन आणि भारतीय प्लेट्स
☒ 2. भारतीय आणि युरेशियन प्लेट्स
☒ 3. अरेबियन आणि युरेशियन प्लेट्स
☒ 4. इंडो-ऑस्ट्रेलियन आणि पॅसिफिक प्लेट्स

Question Type : MCQ
Question ID : 44100935199
Option 1 ID : 441009140216
Option 2 ID : 441009140214
Option 3 ID : 441009140217
Option 4 ID : 441009140215
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 जेव्हा एखाद्या विद्युत वाहकाची लांबी दुप्पट केली जाते आणि त्याचे काट-छेद क्षेत्र तितकेच ठेवले जाते, तेव्हा त्याच्या विद्युत्प्ररोधाचे काय होते?

- Ans ☒ 1. ते चार पट होतो.
☒ 2. ते दुप्पट होतो.
☒ 3. ते तसाच राहतो.
☒ 4. ते अर्धा होतो.

Question Type : MCQ
Question ID : 44100914407
Option 1 ID : 44100957480
Option 2 ID : 44100957478
Option 3 ID : 44100957477
Option 4 ID : 44100957479
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.5 बरेलीतील 1816 चा उठाव खालीलपैकी कोणत्या प्रदेशापर्यंत विस्तारला?

- Ans ☒ 1. सुरत, बडोदा आणि अहमदाबाद
☒ 2. ग्वाल्हेर, झाशी आणि उज्जैन
☒ 3. कानपूर, अलाहाबाद आणि लखनऊ
☒ 4. पिलीभीत, शाहजहानपूर आणि रामपूर

Question Type : MCQ
Question ID : 44100913820
Option 1 ID : 44100955096
Option 2 ID : 44100955095
Option 3 ID : 44100955093
Option 4 ID : 44100955094
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.6 डिसेंबर 2024 मध्ये मोहम्मद रफी यांच्या जन्मशताब्दीनिमित्त संगीत कलाकारांना कोणातर्फे 'मोहम्मद रफी पुरस्कार' प्रदान करण्यात आला?

- Ans ☒ 1. देवेंद्र फडणवीस
☒ 2. जी. किशन रेड्डी
☒ 3. सी.पी. राधाकृष्णन
☒ 4. एकनाथ शिंदे

Question Type : MCQ
Question ID : 44100916997
Option 1 ID : 44100967844
Option 2 ID : 44100967843
Option 3 ID : 44100967842
Option 4 ID : 44100967841
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.7 नॅशनल हेरिटेज सिटी डेक्लपमेंट अँड ऑगमेंटेशन योजनेचे (HRIDAY) प्राथमिक उद्दिष्ट काय आहे?

- Ans ☒ 1. भारतातील शहरी विकासाला चालना देणे
☒ 2. हेरिटेज शहरांचे जतन आणि पुनरुज्जीवन करणे
☒ 3. शहरी केंद्रांमधील झोपडपट्ट्यांचा विकास करणे
☒ 4. शहरी भागात नवीन पायाभूत सुविधा निर्माण करणे

Question Type : MCQ
Question ID : 44100918527
Option 1 ID : 44100973899
Option 2 ID : 44100973900
Option 3 ID : 44100973901
Option 4 ID : 44100973902
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : Intellectual Test 3

Q.1 इंग्रजी वर्णमालेनुसार GLWA हे एका विशिष्ट प्रकारे EOUD शी संबंधित आहे. त्याच प्रकारे, ISYF हे GVWI शी संबंधित आहे. तर समान तर्कानुसार QVZE हे खालीलपैकी कोणाशी संबंधित असेल?

- Ans ☒ 1. OYWH
☒ 2. OZXI
☒ 3. OZWH
☒ 4. OYXH

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097869
Option 1 ID : 44100931207
Option 2 ID : 44100931205
Option 3 ID : 44100931206
Option 4 ID : 44100931204
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 खाली दिलेल्या दोन त्रिकुटांनंतर त्याच रचनेचे अनुसरण करणारे त्रिकूट निवडा. दोन्ही त्रिकूटे एकाच रचनेचे अनुसरण करतात.
VM - VN - WN
GQ - GR - HR

- Ans ☒ 1. JN - JO - KO
☒ 2. EK - EM - DM
☒ 3. TW - TY - SY
☒ 4. SP - SQ - UQ

Question Type : MCQ
Question ID : 44100910157
Option 1 ID : 44100940424
Option 2 ID : 44100940423
Option 3 ID : 44100940425
Option 4 ID : 44100940426
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत,

'A + B' म्हणजे 'A ही B ची आई आहे',
'A - B' म्हणजे 'A ही B ची बहीण आहे',
'A × B' म्हणजे 'A ही B ची मुलगी आहे' आणि
'A ÷ B' म्हणजे 'A हे B चे वडील आहेत'.

'J ÷ K - L ÷ Q × M - N ÷ R' असल्यास Q चे J शी काय नाते असेल?

- Ans ☒ 1. मुलगी
☒ 2. भावाची मुलगी
☒ 3. मुलीची मुलगी
☒ 4. मुलाची मुलगी

Question Type : MCQ

Question ID : 44100914679

Option 1 ID : 44100958565

Option 2 ID : 44100958568

Option 3 ID : 44100958566

Option 4 ID : 44100958567

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 रामकरण त्याचा पगार शिक्षण शुल्क आणि शॉपिंगवर खर्च करतो. शिक्षण शुल्काची 80% रक्कम शॉपिंगवर खर्च केलेल्या 60% रक्कमेपेक्षा ₹800 ने कमी आहे. शॉपिंगवर खर्च केलेली 120% रक्कम शिक्षण शुल्कावर खर्च केलेल्या 150% पेक्षा ₹2,400 ने जास्त आहे. तर रामकरणने शॉपिंगवर खर्च केलेली रक्कम (₹ मध्ये) काढा.

- Ans ☒ 1. 20,000
☒ 2. 8,000
☒ 3. 12,000
☒ 4. 10,000

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096418

Option 1 ID : 44100925424

Option 2 ID : 44100925426

Option 3 ID : 44100925425

Option 4 ID : 44100925423

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 एका दुकानदाराने सुरुवातीला वस्तूची किंमत त्याच्या खरेदी किमतीपेक्षा 50% ने जास्त चिन्हांकित केली आणि अनुक्रमे 10% आणि 20% अशा सलग दोन सवलती देऊन ती विकली. जर त्याने वस्तूची किंमत त्याच्या खरेदी किमतीपेक्षा ₹2,000 एवढी जास्त चिन्हांकित केली असती आणि 12% ची एकच सवलत दिली असती, तर त्याला ₹160 जास्त नफा मिळाला असता. वस्तूची खरेदी किंमत (₹ मध्ये) शोधा.

- Ans ☒ 1. 6,000
☒ 2. 8,000
☒ 3. 10,000
☒ 4. 12,000

Question Type : MCQ
Question ID : 4410096456
Option 1 ID : 44100925578
Option 2 ID : 44100925577
Option 3 ID : 44100925575
Option 4 ID : 44100925576
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.6 एक व्यापारी प्रत्येकी ₹10 यांप्रमाणे एका उत्पादनाचे 50 नग खरेदी करतो. त्यापैकी 30 नग तो 25% नफ्याने आणि उर्वरित 20 नग 10% तोट्याने विकतो. त्याचा एकूण नफा किती असेल?

- Ans ☒ 1. ₹50
☒ 2. ₹45
☒ 3. ₹55
☒ 4. ₹40

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097652
Option 1 ID : 44100930349
Option 2 ID : 44100930350
Option 3 ID : 44100930348
Option 4 ID : 44100930351
Status : Answered
Chosen Option : 3

Section : Marathi 4

Q.1 वाक्यप्रचार व त्यांचे अर्थ यांची योग्य जोडी असलेला पर्याय निवडा.

- Ans ☒ 1. अंगावर घेणे-मारायला धावणे
☒ 2. अंगी आणणे-खोली समजणे
☒ 3. अंगी लागणे-फायदा होणे
☒ 4. अंत पाहणे-शेवट दिसणे

Question Type : MCQ
Question ID : 441009107255
Option 1 ID : 441009427033
Option 2 ID : 441009427030
Option 3 ID : 441009427032
Option 4 ID : 441009427031
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 खालील पर्यायातून म्हणी व अर्थ यांची योग्य जोडी सांगा.

Ans ☒ 1. देवळात वाटी अंगाऱ्यासाठी ---- धुल्लक गोष्टीसाठी धडपड.

☒ 2. देश तसा वेश ---- प्रत्येक देशाचा पोशाख वेगळा असतो.

☒ 3. ताकापुरते रामायण---- एखादी गोष्ट तकनि जाणणे.

☒ 4. ढोरात ढोर पोरात पोर---- दुसऱ्याच्या पूर्ण अधीन होणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116414

Option 1 ID : 441009463073

Option 2 ID : 441009463074

Option 3 ID : 441009463072

Option 4 ID : 441009463071

Status : Answered

Chosen Option : 1

Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

तर मुलांनो, आधी मी माझे दोन अनुभव सांगतो. हे दोनही अनुभव मी कॉलेज संपवून 'बार्क'मध्ये ट्रेनिंग स्कूलला गेलो तेव्हाचे आहेत. अरे हो, बार्क म्हणजे काय असा प्रश्न तुम्हांला पडला असेल. सांगतो... 'बार्क' हे 'भाभा अॅटॉमिक रिसर्च सेंटर' म्हणजे 'भाभा अणुसंशोधन केंद्र' या नावाचे लघुरूप आहे. होमी भाभा यांनी भारतातील अणुसंशोधनाचा पाया घातला, म्हणून त्यांचे नाव या संस्थेला दिले आहे. तर बार्क ही संस्था आता प्रचंड मोठी आहे; पण मी तिथे ट्रेनिंग स्कूलला गेलो तेव्हा ती संस्था सुरू होऊन जेमतेम सात वर्षे झाली होती. आम्ही जवळपास शंभर मुले-मुली होतो. मी ट्रेनिंग स्कूलला असताना होमी भाभा तीन-चार वेळा आले होते. प्रचंड स्फूर्तिदायक व्यक्तिमत्त्व होतं ते. एकदा आम्ही त्यांना विचारलं, "आम्ही इतकी मुलं-मुली आहोत; पण सर्वांना पुरेल इतकं काम कुठे आहे इथे?" ते म्हणाले, "तुम्ही त्याची काळजी का करता? तुम्ही सर्वजण संशोधन करत रहा, त्यासाठी सरकारला खर्च किती येतो याचा आता विचार करू नका मात्र एक करा, तुम्ही स्वतःच काम निर्माण करा. आपण काय काम करायचं हे तुम्ही स्वतःच ठरवा. बॉसने सांगितलं तेवढंच काम करायचं आणि सांगितलं नसेल तर आपल्याला कामच नाही असं समजायचं, हे चूक आहे. ही प्रवृत्ती गेली पाहिजे."

SubQuestion No : 3

Q.3 भारतातील अणुसंशोधनाचा पाया कोणी घातला?

Ans ☒ 1. राजेश जयस्वाल.

☒ 2. रतन टाटा.

☒ 3. मुकेश भाभा.

☒ 4. होमी भाभा.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100974631

Option 1 ID : 441009296809

Option 2 ID : 441009296806

Option 3 ID : 441009296808

Option 4 ID : 441009296807

Status : Answered

Chosen Option : 4

Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

तर मुलांनो, आधी मी माझे दोन अनुभव सांगतो. हे दोनही अनुभव मी कॉलेज संपवून 'बार्क'मध्ये ट्रेनिंग स्कूलला गेलो तेव्हाचे आहेत. अरे हो, बार्क म्हणजे काय असा प्रश्न तुम्हांला पडला असेल. सांगतो... 'बार्क' हे 'भाभा ॲटॉमिक रिसर्च सेंटर' म्हणजे 'भाभा अणुसंशोधन केंद्र' या नावाचे लघुरूप आहे. होमी भाभा यांनी भारतातील अणुसंशोधनाचा पाया घातला, म्हणून त्यांचे नाव या संस्थेला दिले आहे. तर बार्क ही संस्था आता प्रचंड मोठी आहे; पण मी तिथे ट्रेनिंग स्कूलला गेलो तेव्हा ती संस्था सुरू होऊन जेमतेम सात वर्षे झाली होती. आम्ही जवळपास शंभर मुले-मुली होतो. मी ट्रेनिंग स्कूलला असताना होमी भाभा तीन-चार वेळा आले होते. प्रचंड स्फूर्तिदायक व्यक्तिमत्त्व होतं ते. एकदा आम्ही त्यांना विचारलं, "आम्ही इतकी मुलं-मुली आहोत; पण सर्वांना पुरेल इतकं काम कुठे आहे इथे?" ते म्हणाले, "तुम्ही त्याची काळजी का करता? तुम्ही सर्वजण संशोधन करत रहा, त्यासाठी सरकारला खर्च किती येतो याचा आत्ता विचार करू नका मात्र एक करा, तुम्ही स्वतःच काम निर्माण करा. आपण काय काम करायचं हे तुम्ही स्वतःच ठरवा. बॉसने सांगितलं तेवढंच काम करायचं आणि सांगितलं नसेल तर आपल्याला कामच नाही असं समजायचं, हे चूक आहे. ही प्रवृत्ती गेली पाहिजे."

SubQuestion No : 4

Q.4 'बार्क' म्हणजे काय?

- Ans ☒ 1. बॉसो अणुसंशोधन केंद्र
☒ 2. बाळ अकॅडेमी रिसॉरसेस
☒ 3. ब्रुतो अकॅडेमी रिसर्च सेंटर
☒ 4. भाभा ॲटॉमिक रिसर्च सेंटर

Question Type : MCQ

Question ID : 44100974632

Option 1 ID : 441009296812

Option 2 ID : 441009296810

Option 3 ID : 441009296813

Option 4 ID : 441009296811

Status : Answered

Chosen Option : 4



Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

तर मुलांनो, आधी मी माझे दोन अनुभव सांगतो. हे दोनही अनुभव मी कॉलेज संपवून 'बार्क'मध्ये ट्रेनिंग स्कूलला गेलो तेव्हाचे आहेत. अरे हो, बार्क म्हणजे काय असा प्रश्न तुम्हांला पडला असेल. सांगतो... 'बार्क' हे 'भाभा ॲटॉमिक रिसर्च सेंटर' म्हणजे 'भाभा अणुसंशोधन केंद्र' या नावाचे लघुरूप आहे. होमी भाभा यांनी भारतातील अणुसंशोधनाचा पाया घातला, म्हणून त्यांचे नाव या संस्थेला दिले आहे. तर बार्क ही संस्था आता प्रचंड मोठी आहे; पण मी तिथे ट्रेनिंग स्कूलला गेलो तेव्हा ती संस्था सुरू होऊन जेमतेम सात वर्षे झाली होती. आम्ही जवळपास शंभर मुले-मुली होतो. मी ट्रेनिंग स्कूलला असताना होमी भाभा तीन-चार वेळा आले होते. प्रचंड स्फूर्तिदायक व्यक्तिमत्त्व होतं ते. एकदा आम्ही त्यांना विचारलं, "आम्ही इतकी मुलं-मुली आहोत; पण सर्वांना पुरेल इतकं काम कुठे आहे इथे?" ते म्हणाले, "तुम्ही त्याची काळजी का करता? तुम्ही सर्वजण संशोधन करत रहा, त्यासाठी सरकारला खर्च किती येतो याचा आत्ता विचार करू नका मात्र एक करा, तुम्ही स्वतःच काम निर्माण करा. आपण काय काम करायचं हे तुम्ही स्वतःच ठरवा. बॉसने सांगितलं तेवढंच काम करायचं आणि सांगितलं नसेल तर आपल्याला कामच नाही असं समजायचं, हे चूक आहे. ही प्रवृत्ती गेली पाहिजे."

SubQuestion No : 5

Q.5 लेखक कोणत्या ट्रेनिंग स्कूलला गेले होते ?

- Ans ☒ 1. राष्ट्रकुल संघ
☒ 2. बार्क
☒ 3. सार्क
☒ 4. लडाख

Question Type : MCQ

Question ID : 44100974633

Option 1 ID : 441009296815

Option 2 ID : 441009296816

Option 3 ID : 441009296814

Option 4 ID : 441009296817

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 तुकडे मोडणे या वाक्यचाराचा अर्थ काय ?

- Ans ☒ 1. ताबा सुटणे
☒ 2. विभागणी करणे
☒ 3. आश्रित होणे
☒ 4. घाई होणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100998893

Option 1 ID : 441009393649

Option 2 ID : 441009393650

Option 3 ID : 441009393647

Option 4 ID : 441009393648

Status : Answered

Chosen Option : 2

Section : English 4

Q.1 Select the INCORRECTLY spelt word.

- Ans ☒ 1. Vicissitude
☒ 2. Vacillate
☒ 3. Vicarious
☒ 4. Verisimmilitude

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094430
Option 1 ID : 44100917619
Option 2 ID : 44100917621
Option 3 ID : 44100917622
Option 4 ID : 44100917620
Status : Answered
Chosen Option : 4

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

The Indian Constitution, which came into effect on 26 January 1950, has the dubious 1. _____ of being the longest in the world. But its length and complexity are perhaps understandable when one considers the country's size and 2. _____. At Independence, India was not merely large and diverse, but also deeply divided. A Constitution designed to keep the country together, and to take it forward, had necessarily to be an elaborate, carefully-worked-out, and 3. _____ drafted document. For one thing, it sought to heal wounds of the past and the present, to make Indians of different classes, castes, and communities come together in a/an 4. _____ political experiment. For another, it sought to 5. _____ democratic institutions in what had long been a culture of hierarchy and deference.

SubQuestion No : 2

Q.2 Select the most appropriate option to fill in blank no. 3.

- Ans ☒ 1. hastily
☒ 2. carelessly
☒ 3. negligently
☒ 4. painstakingly

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095220
Option 1 ID : 44100920682
Option 2 ID : 44100920683
Option 3 ID : 44100920685
Option 4 ID : 44100920684
Status : Answered
Chosen Option : 1

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

The Indian Constitution, which came into effect on 26 January 1950, has the dubious 1._____ of being the longest in the world. But its length and complexity are perhaps understandable when one considers the country's size and 2._____. At Independence, India was not merely large and diverse, but also deeply divided. A Constitution designed to keep the country together, and to take it forward, had necessarily to be an elaborate, carefully-worked-out, and 3._____ drafted document. For one thing, it sought to heal wounds of the past and the present, to make Indians of different classes, castes, and communities come together in a/an 4. _____ political experiment. For another, it sought to 5. _____ democratic institutions in what had long been a culture of hierarchy and deference.

SubQuestion No : 3

Q.3 Select the most appropriate option to fill in blank no. 1.

Ans ☒ 1. ambiguity

☒ 2. similarity

☒ 3. obscurity

☒ 4. distinction

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095218

Option 1 ID : 44100920675

Option 2 ID : 44100920674

Option 3 ID : 44100920677

Option 4 ID : 44100920676

Status : Answered

Chosen Option : 1

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

The Indian Constitution, which came into effect on 26 January 1950, has the dubious 1._____ of being the longest in the world. But its length and complexity are perhaps understandable when one considers the country's size and 2._____. At Independence, India was not merely large and diverse, but also deeply divided. A Constitution designed to keep the country together, and to take it forward, had necessarily to be an elaborate, carefully-worked-out, and 3._____ drafted document. For one thing, it sought to heal wounds of the past and the present, to make Indians of different classes, castes, and communities come together in a/an 4. _____ political experiment. For another, it sought to 5. _____ democratic institutions in what had long been a culture of hierarchy and deference.

SubQuestion No : 4

Q.4 Select the most appropriate option to fill in blank no. 2.

Ans ☒ 1. diversity

☒ 2. simplicity

☒ 3. uniformity

☒ 4. scarcity

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095219

Option 1 ID : 44100920681

Option 2 ID : 44100920679

Option 3 ID : 44100920678

Option 4 ID : 44100920680

Status : Answered

Chosen Option : 1

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

The Indian Constitution, which came into effect on 26 January 1950, has the dubious 1._____ of being the longest in the world. But its length and complexity are perhaps understandable when one considers the country's size and 2._____. At Independence, India was not merely large and diverse, but also deeply divided. A Constitution designed to keep the country together, and to take it forward, had necessarily to be an elaborate, carefully-worked-out, and 3._____ drafted document. For one thing, it sought to heal wounds of the past and the present, to make Indians of different classes, castes, and communities come together in a/an 4. _____ political experiment. For another, it sought to 5. _____ democratic institutions in what had long been a culture of hierarchy and deference.

SubQuestion No : 5

Q.5 Select the most appropriate option to fill in blank no. 4.

- Ans ☒ 1. individual
☒ 2. isolated
☒ 3. separate
☒ 4. shared

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095221

Option 1 ID : 44100920688

Option 2 ID : 44100920689

Option 3 ID : 44100920686

Option 4 ID : 44100920687

Status : Answered

Chosen Option : 1

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

The Indian Constitution, which came into effect on 26 January 1950, has the dubious 1._____ of being the longest in the world. But its length and complexity are perhaps understandable when one considers the country's size and 2._____. At Independence, India was not merely large and diverse, but also deeply divided. A Constitution designed to keep the country together, and to take it forward, had necessarily to be an elaborate, carefully-worked-out, and 3._____ drafted document. For one thing, it sought to heal wounds of the past and the present, to make Indians of different classes, castes, and communities come together in a/an 4. _____ political experiment. For another, it sought to 5. _____ democratic institutions in what had long been a culture of hierarchy and deference.

SubQuestion No : 6

Q.6 Select the most appropriate option to fill in blank no. 5.

- Ans ☒ 1. ignore
☒ 2. destroy
☒ 3. neglect
☒ 4. nurture

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095222

Option 1 ID : 44100920690

Option 2 ID : 44100920691

Option 3 ID : 44100920692

Option 4 ID : 44100920693

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.1 भारतातील दख्खनच्या पठाराच्या संदर्भात खालीलपैकी कोणते/कोणती विधान/विधाने योग्य आहे/आहेत?

1. भारतातील दख्खनचे पठार, ज्याने सध्या महाराष्ट्राच्या पठाराचा बहुतांश भाग व्यापला आहे, ते प्रामुख्याने बेसाल्ट खडकाचे बनलेले आहे.
2. पश्चिम महाराष्ट्र परिसरात बांध (Dykes) दिसू शकतात ज्यांना दख्खनचा बंध (Deccan traps) विकसित होण्यास कारणीभूत ठरलेल्या उद्रेकांचे फिडर (feeders) मानले जाते.

Ans ☒ 1. विधान 1 किंवा 2 यांपैकी एकही योग्य नाही.
☒ 2. केवळ 2 विधान
☒ 3. 1 आणि 2 दोन्ही विधाने योग्य आहेत.
☒ 4. केवळ 1 विधान

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924474

Option 1 ID : 44100997611

Option 2 ID : 44100997609

Option 3 ID : 44100997610

Option 4 ID : 44100997608

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 महाराष्ट्रातील लघु आणि मध्यम उद्योगांमध्ये (SMEs) खाजगी गुंतवणुकीला प्रोत्साहन देण्यासाठी कोणता उपक्रम आखण्यात आला आहे?

Ans ☒ 1. डिजिटल महाराष्ट्र इनिशिएटिव्ह
☒ 2. महाराष्ट्र एसएमई ग्रोथ फंड
☒ 3. महाराष्ट्र स्टार्टअप कॉर्पस
☒ 4. महाराष्ट्र इनोव्हेशन फंड

Question Type : MCQ

Question ID : 44100915379

Option 1 ID : 44100961407

Option 2 ID : 44100961405

Option 3 ID : 44100961406

Option 4 ID : 44100961408

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.3 कुणबी शेतकऱ्यांचे वर्चस्व असलेले आणि दलितानांच्या पाठिंब्याने, महाराष्ट्रातील सातारा जिल्ह्यातील काही तरुण नेत्यांनी 1943 मध्ये स्थापन केलेले 'प्रति सरकार' नावाचे सातारा समांतर शासन सरकारी दडपशाही आणि नंतरच्या टप्प्यात, काँग्रेसच्या नापसंतीनंतरही कोणत्या वर्षापर्यंत सुरू राहिले?

Ans ☒ 1. 1946

☒ 2. 1944

☒ 3. 1945

☒ 4. 1947

Question Type : MCQ

Question ID : 44100920671

Option 1 ID : 44100982421

Option 2 ID : 44100982419

Option 3 ID : 44100982420

Option 4 ID : 44100982422

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 महाराष्ट्रातील कृषी उत्पादनाबाबत दिलेल्या विधानांपैकी कोणते बरोबर आहे/आहेत?

1. 2022-23 पर्यंत संपूर्ण भारतात सेंद्रिय शेती उत्पादनात महाराष्ट्राचा वाटा 40 टक्के आहे.

2. महाराष्ट्रात लागवड होणाऱ्या प्रमुख फळांमध्ये आंबा, डाळिंब, संत्री, द्राक्षे आणि मोसंबी यांचा समावेश आहे.

3. महाराष्ट्रात फक्त तुती रेशमाचे उत्पादन होते आणि तुती रेशीम विकास कार्यक्रम राज्यातील अनेक जिल्ह्यांमध्ये राबविला जात आहे.

Ans ☒ 1. केवळ 1 आणि 3

☒ 2. केवळ 2 आणि 3

☒ 3. केवळ 2

☒ 4. केवळ 3

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924663

Option 1 ID : 44100998371

Option 2 ID : 44100998370

Option 3 ID : 44100998368

Option 4 ID : 44100998369

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 महाराष्ट्र सरकारच्या कोणत्या योजनेचा उद्देश प्रामुख्याने महिलांना कौशल्य प्रशिक्षण आणि उद्योजकीय समर्थन देऊन महिला सक्षमीकरण वाढवणे हा आहे?

- Ans
- ✗ 1. जलयुक्त शिवार
 - ✗ 2. डिजिटल महाराष्ट्र उपक्रम
 - ✗ 3. महाराष्ट्र ग्रामीण आरोग्य अभियान
 - ✓ 4. महाराष्ट्र महिला उद्यम योजना

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915358
Option 1 ID : 44100961326
Option 2 ID : 44100961327
Option 3 ID : 44100961328
Option 4 ID : 44100961325
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.6 जुलै 1942 मध्ये महाराष्ट्रातील कोणत्या ठिकाणी झालेल्या काँग्रेस वर्किंग कमिटीच्या बैठकीत, भारतीयांना तात्काळ सत्ता हस्तांतरित करून भारत छोडोची मागणी करणारा ऐतिहासिक 'भारत छोडो' ठराव मंजूर करण्यात आला?

- Ans
- ✗ 1. मुंबई
 - ✓ 2. वर्धा
 - ✗ 3. सातारा
 - ✗ 4. पुणे

Question Type : MCQ
Question ID : 44100920677
Option 1 ID : 44100982445
Option 2 ID : 44100982446
Option 3 ID : 44100982443
Option 4 ID : 44100982444
Status : Answered
Chosen Option : 1

Section : Intellectual Test 4

Q.1 खालील म्हाहितीचा मध्य (दोन दशांश स्थानांपर्यंत पूर्णांकीत) किती असेल?

वर्गांतर	10 - 20	20 - 30	30 - 40	40 - 50	50 - 60
वारंवारता	4	6	8	4	6

- Ans
- ✗ 1. 34.34
 - ✗ 2. 37.74
 - ✓ 3. 35.71
 - ✗ 4. 36.73

Question Type : MCQ
Question ID : 4410096465
Option 1 ID : 44100925613
Option 2 ID : 44100925614
Option 3 ID : 44100925612
Option 4 ID : 44100925611
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 इंग्रजी वर्णमालेवर आधारित, दिलेल्या मालिकेत प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय आले पाहिजे?
LTZ KUY JVX IWW ?

- Ans
- ☒ 1. JYZ
 - ☒ 2. HXZ
 - ☒ 3. HXV
 - ☒ 4. JXZ

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910226

Option 1 ID : 44100940694

Option 2 ID : 44100940696

Option 3 ID : 44100940695

Option 4 ID : 44100940697

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.3 जर 'A' चा अर्थ '+', 'B' चा अर्थ '×', 'C' चा अर्थ '-' आणि 'D' चा अर्थ '-' असेल, तर खालील समीकरणात प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय येईल?
56 B 4 D 12 A 2 C 13 B 2 C 52 D 16 B 2 A 4 C 10 = ?

- Ans
- ☒ 1. 298
 - ☒ 2. 323
 - ☒ 3. 359
 - ☒ 4. 201

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097913

Option 1 ID : 44100931381

Option 2 ID : 44100931382

Option 3 ID : 44100931383

Option 4 ID : 44100931380

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 इंग्रजी वर्णक्रमावर आधारित, खालील चार अक्षर-समूह जोड्यांपैकी तीन एका विशिष्ट तऱ्हेने समान आहेत आणि ते मिळून एक गट तयार करतात. त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी कोणती आहे?

(सूचना: गटात न बसणारा हा त्याच्या व्यंजन/स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील त्याच्या स्थानावर आधारित नसावा.)

- Ans
- ☒ 1. KP - LP
 - ☒ 2. GT - HT
 - ☒ 3. VC - WC
 - ☒ 4. CM - EM

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910323

Option 1 ID : 44100941085

Option 2 ID : 44100941083

Option 3 ID : 44100941084

Option 4 ID : 44100941082

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.5 एका परीक्षेतील 13 विद्यार्थ्यांचे गुण 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30 आणि 32 आहेत. जर शिक्षकाने सर्वात कमी आणि सर्वात जास्त गुण काढून टाकायचे ठरवले, तर 11 विद्यार्थ्यांच्या गुणांचा मध्यक किती असेल?

- Ans ☒ 1. 13 विद्यार्थ्यांच्या मध्यक गुणांपेक्षा जास्त
☒ 2. 13 विद्यार्थ्यांच्या मध्यक गुणांपेक्षा कमी
☒ 3. 13 विद्यार्थ्यांच्या मध्यक गुणांइतकाच
☒ 4. 18

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097814

Option 1 ID : 44100930990

Option 2 ID : 44100930989

Option 3 ID : 44100930988

Option 4 ID : 44100930991

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 इंग्रजी वर्णक्रमावर आधारित, खालील चार अक्षर-समूह जोड्यांपैकी तीन एका विशिष्ट तऱ्हेने समान आहेत आणि ते मिळून एक गट तयार करतात. त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी कोणती आहे?

(सूचना: गटात न बसणारा हा त्याच्या व्यंजन/स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील त्याच्या स्थानावर आधारित नसावा.)

- Ans ☒ 1. IL - OR
☒ 2. QT - WZ
☒ 3. FI - LO
☒ 4. HK - MO

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910326

Option 1 ID : 44100941095

Option 2 ID : 44100941094

Option 3 ID : 44100941097

Option 4 ID : 44100941096

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.7 एका विद्यार्थ्याने एकूण 285 मीटर अंतर 6 मिनिटांत पार केले. प्रवासाचा पहिला भाग 40 m/min आणि उर्वरित भाग 55 m/min या वेगाने पार केला. 55 m/min या वेगाने पार केलेले अंतर (मीटरमध्ये) किती असेल?

- Ans ☒ 1. 165
☒ 2. 130
☒ 3. 155
☒ 4. 120

Question Type : MCQ

Question ID : 4410098139

Option 1 ID : 44100932273

Option 2 ID : 44100932274

Option 3 ID : 44100932275

Option 4 ID : 44100932272

Status : Answered

Chosen Option : 1